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 با نام و یاد خداوند مهربان                                                  
 

                                                     جلسه نهم -ارتباطات سیاسی                                                          

 

 افکار عمومی: 

-های ذهنی افراد یک واحد اجتماعی نسبت به موضوعات مطروحه است. عوامل و انگیزهافکار عمومی عبارت از مجموعه گرایش

 در تعیین میزان و حدود قضاوتهای ذهنی و فراهم شدن افکار عمومی مؤثرند که برخی از آنها عبارتند از:هایی 

 اوضاع اقلیمی -5ها   کردهتحصیل -4های جنسی   گروه -3های سنی  گروه -2 نفع شخصی -1

 نوجویی    -10آزادی    -9حاکمیت    -8روشنفکران    -7تعلقات قومی و مذهبی    -6

 های همگانیرسانه -11

 

 یافته و محصول ارتباطات و اثرات متقابل ای سازمانهای جداگانه افراد نبوده بلکه پدیدهافکار عمومی حاصل جمع داوری

 آن است.

 ای اجتماعی و حاصل کنش و واکنش بسیاری از اذهان است.افکار عمومی پدیده 

  های فردی به وجود آمده ها و برداشتها، احساساز ترکیب اندیشهافکار عمومی برای ما نیرویی نهان و آشکار است که

 دهنده آن متفاوت است.است و ترکیبی است که وزن آن با میزان تاثیر و قدرت تهاجم عقاید ترکیب

 اجتماعی است، داوری مردم بر سر یک موضوع همگانی و مورد اختلاف است، اما حاصل  -افکار عمومی یک پدیده روانی

 کار فردی و جمعی نیست.جمع اف

 های بخش بزرگی از جامعه پیرامون یک موضوع در نظرها و گرایشافکار عمومی عبارت است از مجموع عقاید و نقطه

 یک زمان معین.
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  افکار عمومی تعامل میان نظرات فرد و گروهی است که به صورت یک فکر عمومی شاید در چند مرحله جابجا شود و

ها گیرد و خود را بر حکومتآید و این وحدت فکری در بالای هرم جامعه قرار میوجود میسرانجام یک وحدت به 

 کند.گوییم افکار عمومی یک تولید اجتماعی است و جامعه افکار عمومی را تولید میرو میکند. از اینتحمیل می

 

 شود که:با نگاهی به تعاریف عنوان شده بدون شک موضوعات زیر مطرح می

 به نام افکار عمومی وجود دارد.چیزی  -1

 افکار عمومی قدرت بزرگ و پنهان در جامعه است. -2

 با شناخت افکار عمومی امکان کنترل آن میسر است. -3

 

 عبارتند از: دهنده افکار عمومیمهمترین عوامل شکل

 وسایل ارتباط جمعی -2  دولتها -1

 وص رهبران فکری مورد اعتماد مردمافراد مهم و به خص -4 های سیاسی، مذهبی و اقتصادی جمع -3

در معدود تعاریفی که از افکار عمومی بدست آمده است عموماً به سه خصلت این پدیده اشاره شده است. اول: آشکار بودن. دوم: 

 آگاهانه و هوشیارانه بودن سوم: از وسعت کافی برخوردار بودن.

ت. آشکار بودن افکار عمومی مستلزم شرکت افراد در مناسبات و در هر سه ویژگی بالا کیفیت ارتباطی افکار عمومی هویداس

های جمعی و گروهی و بالنتیجه حضور انسانها در کنار هم و برقراری رابطه بین آنهاست.آگاهی مردم به وجود افکار عمومی فعالیت

یز نشانه جمعی بودن آن و بالنتیجه گویای اراده آنها در پیوستن به صفوف دیگران و برقراری ارتباط با آنهاست. وسعت پدیده ن

 گستره حضور افراد در روابط اجتماعی است.

رود. به بیان دیگر همه سعی و تلاش تبلیغات اعم از سیاسی، تجاری یا فرهنگی در افکار عمومی زیربنای تبلیغات به شمار می

وجه موفق نخواهد بود. افکار عمومی هیچ سویی انجام نپذیرد تبلیغات بهجذب یا هم سویی افکار عمومی است. اگر این هم

 رود.ای پیچیده است که با اندکی عدم مواظبت از دست میمجموعه
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 گیری افکار عمومیشرایط شکل

 اند:گیری و گسترش افکار عمومی را به شش گروه تقسیم نمودهشرایط شکل

 موضوع، مورد توجه افکار عمومی قرار گیرد.. تا ی مرکزی و یا وقایع متناوب وجود داشته باشدباید واقعه -1

ی مرکزی: ترور، زلزله، انتخابات، سقوط هواپیما، تصادف و انفجار، جنگ عراق و ایران، جنگ فلسطین و غیره الف: واقعه

افتند و به گیرند، در یک لحظه اتفاق می-روند. این وقایع به خودی خود مورد توجه قرار میی مرکزی بشمار میواقعه

 دهند.تأثیر قرار میسرعت افکار عمومی را تحت

ب: وقایع متناوب: وقایع کوچکی که در جامعه اتفاق می افتند. وقایعی که با هم تفاوت دارند و مثل هم نیستند، اما  

پشت سر هم رخ می دهند و روی زندگی اجتماعی تأثیر دارند که بایستی دولت یا شخص دیگری به آن مسئله 

آن را حل نماید. اما یا نمی کنند یا توان آنرا ندارند. مثل: ترافیک، گرانی و تورم، اعتصابات، کمبود مواد رسیدگی کند و

 اولیه زندگی و غیره.

، این بستر فضایی است که در صورت وجود آن باید فضا مساعد باشد تا افکار عمومی در بستر مردمی شکل بگیرد -2

-یابد. شایعهگردد و اگر فضای مساعد موجود نباشد، شایعه رشد میساعد مینیازهای مردمی برای ارضای این نیازها م

ی شنیدن خبری باشند که به سرنوشت پراکنی، شاخصهای بارز وضعیت بحرانی است. چنانچه مردم تشنهسازی و شایعه

ی د. شایعه در نتیجهزنند تا خلأ موجود و شکاف اطلاعاتی موجود را پر کننسازی دست میآنها بستگی دارد. به شایعه

 رسانی نامناسب شکل می گیرد.ابهام و شفاف نبودن اطلاعات و اطلاع

ای مردم را بسیج کند، باید . برای اینکه واقعهباید محتوای افکار عمومی با الگوهای فرهنگی جمعی مطابقت داشته باشند -3

تأثیر عوامل می در هر منطقه شدیداً تحتاز فرهنگ همان گروه یا جامعه تأثیر پذیرفته باشد. محتوای افکار عمو

اجتماعی و محیطی است. به همین دلیل محتوای افکار عمومی در شهر و روستا، در یک جامعه کشاورزی، در یک 

 جامعه صنعتی، در منطقه بالا شهر و مناطق پایین شهر با یکدیگر تفاوت دارد.

. افراد جامعه نیازهایی دارند، این نیازها به دو نی افراد باشدباید محتوای افکار عمومی پاسخگوی نیازهای ظاهری و باط -4

شوند، شامل نیازهای ظاهری و فیزیکی مثل: غذا، پوشاک، دستمزد و غیره و یا باطنی و درونی است دسته تقسیم می

باید یکی از این  ستیزی، پیروی از مکتب یا ایدئولوژی خاص و غیره. محتوای افکار عمومیگرایی، بیگانهمثل نیاز به ملی

 دو نیاز را برطرف کند.
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ای تبدیل به ها نباشند یا نخواهند و یا نتوانند، هیچ واقعه. اگر رسانهها گسترش یابدی رسانهباید افکار عمومی به واسطه -5

اق شود و شکل نخواهد گرفت. تفاوت جامعه امروزی با گذشته در همین است که در گذشته هزاران اتفافکار عمومی نمی

ها موضوعات خبر بودند ولی در حال حاضر چون رسانهداد که افکار عمومی و مردم از آنها بیو رویداد در جهان رخ می

 گیرد.کنند افکار عمومی جهت و شکل میرسانی میاند و اطلاعمختلف را برجسته کرده

ها پیوندد که رسانههزاران واقعه به وقوع می . هر روز، ماه و سالباید افکار عمومی با دخالت مستقیم مردم، اشاعه یابد -6

شود که مردم بجای تماشاگر، کنند. اما آن خبری وارد افکار عمومی میفقط تعدادی از آنها برجسته کرده و منتشر می

گیرد. مثل زلزله بم و شایعات بعدی که مردم هم وارد شوند. پس موضوع مورد توجه افکار عمومی قرار میبازیگر می

های متفاوتی دارد. گاه بصورت یک شعار، در قالب یک علامت، ی حضور مردم شکلی جامعه شدند. اصولا نحوهصهعر

توان از گل لاله، مشت گره کرده، آرایش مو، یک دکمه شود. در همین زمینه مییک نماد یا یک فرهنگ نمایش داده می

کاری در ادارات و غیره خود را تماع در میدان شهر یا کمو صدها نماد دیگر یاد کرد و گاهی هم بصورت تظاهرات، اج

  دهد.نشان می

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


